广西壮族自治区柳州市教育局

柳教思政〔2024〕29号
关于开展第六批柳州市中小学生研学实践

教育基（营）地实地核查考评的通知

各县、区（新区）教育局，阳和工业新区（北部生态新区）社会事务局，各相关单位：

根据《关于开展第六批柳州市中小学研学实践教育基（营）地遴选的通知》（柳教思政〔2024〕11号）要求，我局将对申报“第六批柳州市中小学生研学实践教育基（营）地”的单位进行实地核查考评。现就有关事项通知如下：
一、核查对象
31家申报单位（详见附件1）
二、核查时间
2024年5月—6月
三、重点核查内容
主要核查基（营）地申报材料的真实性及研学条件。重点核查基（营）地申报单位的现有运营规模、设施设备、教育资源、运行环境、课程设置，研学路线、发展规划、师资力量、组织管理、优惠政策、安全保障等方面。
四、核查组成员及核查对象
第一组：核查位于鹿寨县（3家）、城中区（3家）共6家申报单位
组  长：黄煜欣  柳州市第二职业技术学校校长
成  员：魏  巍  柳州市消防救援支队防火监督科科长
        杨端燚  柳州市财政局四级主任科员
        吕沅霈  国家金融监督管理总局柳州监管分局
                副科长
        蒋永盈  国家金融监督管理总局柳州监管分局
                科员
        杨元吉  柳州市第二职业技术学校校团委干事
                （联络员15678070165）
第二组：核查位于柳城县（3家）、柳南区（3家）、共6家申报单位
组  长：周海燕  柳州市第二职业技术学校党委书记
成  员：游建阶  柳州市应急管理局科技和信息化科科长
        汤晓然  柳州市发展和改革委员会社会发展科
                副科长
        李  珊  共青团柳州市委员会 学校部干部

        何  艳  柳州市第二职业技术学校学生工作与安
                全保卫科干事（联络员18877229029）
第三组：核查位于三江县（3家）、柳江区（3家）、柳北区（4家）共10家申报单位
组  长：卿助建  柳州市第二职业技术学校视导顾问
成  员：韦  薇  柳州市市场监督管理局监督管理科副科长
        黄冬娟  柳州市疾控中心环境与学校卫生防制所
                副所长
        苏德朝  柳州市道路运输发展中心科员
        王先立  柳州市第二职业技术学校学生工作与安
                全保卫科干事（联络员18378362916）
第四组：核查位于融安县（4家）、鱼峰区（5家）共9家申报单位
组  长：刘春艳  柳州市第二职业技术学校党委副书记、
                纪委书记
成  员：陈  雅  柳州市公安局 经济文化保卫支队一大队
                大队长
        叶馨霞  柳州市科技馆展教部副部长
        唐智聪  柳州市文化广电和旅游局信息教育员
        罗贵月  柳州市第二职业技术学校学生工作与安
                全保卫科干事（联络员15826456465）
五、工作要求

（一）各组要高度重视本次核查工作质量，确保实地核查工作公平公正公开，并坚决按照文件要求进行实地核查考评工作，杜绝一切徇私舞弊行为。
（二）本次实地核查工作车辆由市教育局统一安排，参加人员的差旅费按规定回所在单位报销。
（三）本次实地核查工作需严格落实中央八项规定精神，厉行勤俭节约。
联系人：江书宏、何艳，联系电话：2810882、2608307。

    附件：1．第六批柳州市中小学生研学实践教育基（营）地
             实地核查分组安排表

          2．第六批柳州市中小学生研学实践教育基地实地核
             查内容

                                柳  州  市  教  育  局

                                   2024年5月31日

（此件公开发布）

柳州市教育局办公室                  2024年6月3日印发
附件1

第六批柳州市中小学生研学实践
教育基（营）地实地核查分组安排表
	第一组：核查位于鹿寨县、城中区共6家申报单位

组长：黄煜欣

	时 间
	地点

	第一天
	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	10:15—11:15
	鹿寨香桥岩溶国家地质公园中小学生研学实践教育基地

	11:30—12:30
	中明米谷中渡研学实践教育基地

	12:30
	午餐

	14:00—15:00
	中渡古镇传统文化中小学生研学实践教育基地

	15:10—15:30
	材料汇总

	15:30
	返程文昌楼市民广场

	第二天
	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	9:00—10:00
	柳州百里柳江研学实践教育基地

	10:30—11:30
	柳州市莲花山保护中心中小学生研学实践教育基地

	12:00
	午餐

	14:00—15:30
	田间妙趣园

	15:30—16:00
	材料整理、汇总

	16:00
	返程文昌楼市民广场

	第二组：核查位于柳城县、柳南区共6家申报单位

组长：周海燕

	时 间
	地   点

	第一天
	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	9:45—10:45
	柳城县农耕文化交流有限公司洛崖知青农场

	11:15—12:15
	柳城县杨柳岸研学实践教育基地

	12:30
	午餐

	14:00—15:00
	柳城县中医药研学基地

	16:00—17:00
	流山镇革命历史展馆

	17:00—17:20
	材料整理、汇总

	17:20
	统一乘车返程

	第二天
	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	9:15—10:15
	竺心湖生态园中小学生研学实践教育基地

	10:50—11:50
	柳州车站中小学生研学实践教育基地

	12:00
	午餐

	14:00—14:20
	材料整理、汇总

	14:20
	统一乘车返程

	第三组：核查三江县、柳江区、柳北区共10家申报单位

组长：卿助建

	时 间
	地点

	第一天

	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	11:00—12:00
	三江县丹洲景区中小学生研学实践教育基地

	12:00
	午餐

	13:30—14:30
	午餐后，统一出发三江县仙人山景区中小学生研学实践教育基地

	15:30—16:30
	侗族木构建筑营造文化研学实践教育基地

	16:30—16:50
	材料汇总

	第二天
	8:30
	早餐后，统一从三江出发

	11:00—12:00
	广西柳州绿嘉园生态科技有限责任公司

	12:00
	午餐

	14:00—15:00
	柳州市旅游学校中小学研学实践教育基地

	15:30—16:30
	紫藤花客家文化中小学生研学实践教育基地

	16:30—16:50
	材料汇总

	16:50
	返程文昌综合楼

	第三天
	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	9:10—10:10
	兰亭林叙生态农业示范区中小学生研学实践教育基地

	10:30—11:30
	广西生态工程职业技术学院中小学生研学实践教育基地

	12:00
	午餐

	14:00—15:00
	宝泉生态园中小学生研学实践教育基地

	16:50—17:50
	柳钢集团

	17:50—18:00
	材料汇总

	18:00
	返程文昌楼市民广场

	第四组：核查位于鹿寨县、鱼峰区共9家申报单位

组长：刘春艳

	时 间
	地点

	第一天
	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	10:00—11:00
	红七军战长安纪念馆

	11:30—12:30
	融安县农投中小学生研学实践教育基地

	12:30
	午餐

	15:00—16:00
	安博园劳动教育实践基地

	16:10—16:20
	材料整理、汇总

	第二天
	8:30
	早餐后，统一出发

	9:00—10:00
	融安县石门仙湖

	12:00
	午餐

	14:00—15:00
	柳州市生活垃圾分类宣传教育基地

	15:20—16:20
	柳州市银柳食品有限公司研学实践教育基地

	16:30—17:30
	“嘻螺会”智能工厂研学基地

	17:30—17:50
	材料整理、汇总

	第三天
	18:00
	返程文昌楼市民广场

	8:30
	柳州市文昌楼市民广场统一乘车出发

	9:30—10:30
	聚万家中小学研学实践教育基地

	11:00—12:00
	兵帮兵中小学生研学实践教育基地

	12:00
	午餐

	14:00—12:20
	材料整理、汇总

	14:30
	返程文昌楼市民广场

附件2

第六批柳州市中小学生研学实践教育基地

实地核查内容

	单位名称

	地  址

	所属板块

	市、县

	时  间

	组    长

	成  员

	总分

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	得分

	基础

条件

30
	基地规模
	1.1运营正常，适合中小学生前往开展研究性学习实践的优质资源单位。
	3

	1.2基地能同时容纳一定规模学生开展研学实践教育活动。
	3

	1.3基地有可供学生集中学习、体验、休整的场馆场地，功用齐全、布局科学合理。
	5

	设施设备
	1.4基地配有必要的教育教学用具、器材，性能完好。
	3

	1.5基地危险地带设有安全防护设施，有安全警示标志。
	3

	教育资源
	1.6优秀传统文化、革命传统教育、国情教育、国防科工、自然生态等研学实践教育资源丰富，可满足学生研学实践教育需求。
	3

	1.7具有区域特色元素适宜中小学生开展研学实践教育活动的资源。
	4

	运行环境
	1.8基地交通便利，安全性高。（一票否决）
	3

	1.9近三年没有受到各级行政（执法）机构的处罚。（一票否决）
	3

	研学
内容
30
	课程设置
	2.1开发适合小初高不同学段学生、与学校教育内容相衔接的课程。（有课程思政元素适当加分）
	7

	2.2基地学生教学、实践、体验活动编排合理、教育性、实践性强。
	7

	研学线路
	2.3研学目标明确，主题特色鲜明。
	7

	2.4基地根据自身资源特点，合理编排学生研学实践教育线路，针对性、操作性、安全性强。申报的基地结合周边资源，小学以乡土乡情为主、初中以县情市情为主，高中以省情国情为主。（有课程思政元素适当加分）
	9

	组织
保障
20
	发展规划
	3.1基地编有近中期发展规划。
	1

	3.2基地能持续每年集中接受中小学生开展研学实践教育活动。
	2

	师资力量
	3.3基地配齐配强适合中小学需要的专业讲解人员。
	3

	组织管理
	3.4基地内部管理机构健全，分工明确，职责清晰，并定期向上级主管部门汇报基地研学实践教育工作情况。
	2

	3.5基地管理制度健全，有一整套涵盖教学、行政、学生、安全管理的制度措施。
	3

	优惠政策
	3.6基地（正常有收门票）对中小学生实施门票减免政策。
	3

	3.7基地对家庭经济困难学生实施费用减免措施。
	3

	3.8基地对中小学生研学实践教育活动实施价格优惠政策。
	3

	安全保障
20
	4.1基地建立学生教学、实践、生活、娱乐、出行完整的安全责任分工明确的管理制度。
	4

	4.2基地有应急措施预案，对研学实践教育各项活动有安全预案。
	4

	4.3基地是否具备消防设备及设施；电器线路敷设，电气设备安装和维修符合标准和操作规则。
	2

	4.4基地设有安全保护机构，配备专门的安保人员。
	2

	4.5基地设有安全监控设备，全天候实施监控。
	4

	4.6建立紧急救援体系、内部救援电话、公布且畅通有效。
	4

	实地考评意见：

	考评结果
	(合格               (不合格

	考评专家签字：

备注：一基地一表
- 10 -
- 11 -